— 1 —

山 东 省 商 务 厅
山东省发展和改革委员会
山 东 省 财 政 厅
山 东 省 自 然 资 源 厅
山东省住房和城乡建设厅
山 东 省 生 态 环 境 厅
山东省供销合作社联合社

鲁商字〔2019〕33 号

关于印发《山东省再生资源示范产业园和
回收分拣示范中心评审方案》的通知

各市商务主管部门、发展改革委、财政局、自然资源局、住房

和城乡建设局、城管局（执法局）、生态环境局、供销社：

为了推进生态文明建设，加快实施新旧动能转换，落实《山

 — 2 —

东省再生资源回收体系建设“十三五”规划》，根据《关于印发

<山东省再生资源示范产业园建设规范>和<山东省再生资源回

收分拣示范中心建设规范>的通知》（鲁商字〔2019〕18 号）要

求，我们制定了《山东省再生资源示范产业园和回收分拣示范

中心评审方案》，现印发给你们，请抓紧落实。

附件：山东省再生资源示范产业园和回收分拣示范中心评

审方案

山东省商务厅              山东省发展和改革委员会

山东省财政厅                 山东省自然资源厅

山东省住房和城乡建设厅        山东省生态环境厅

山东省供销合作社联合社

2019 年 4 月 10 日

 — 3 —

附件

山东省再生资源示范产业园和
回收分拣示范中心评审方案

为了推进生态文明建设，加快实施新旧动能转换，促进我

省再生资源回收体系持续健康发展，根据省商务厅等八部门《关

于印发<山东省再生资源回收体系建设“十三五”规划>的通知》

（鲁商办发〔2016〕2 号）、《关于印发<山东省再生资源示范产

业园建设规范>和<山东省再生资源回收分拣示范中心建设规

范>的通知》（鲁商字〔2019〕18 号），经研究确定，在全省范围

内组织评审山东省再生资源示范产业园和山东省再生资源回收

分拣示范中心，方案如下：

一、评审任务

在全省范围内，认定 30 个再生资源示范产业园和 60 个回

收分拣示范中心。

二、参评条件

1.符合《山东省再生资源示范产业园建设规范》和《山东

省再生资源回收分拣示范中心建设规范》（简称“两个规范”）；

2.从事废钢铁、废有色金属、废塑料、废橡胶、废纸、废

玻璃、废弃电器电子产品、报废机动车等经营的产业园和回收

 — 4 —

分拣中心；

3.承建主体通过再生资源回收经营者备案手续。

三、评审程序

（一）成立小组

省、市分别成立由商务部门牵头，发展改革委、财政、自

然资源、住房城乡建设、城市管理（执法）、生态环境、供销社

等部门参加的评审小组。按照自愿的原则，各市评审小组在辖

区内筛选符合规定条件的再生资源产业园和回收分拣中心，择

优报省评审小组评审。

（二）编制方案

满足参评条件的再生资源示范产业园和回收分拣示范中心

的承建主体，按照《再生资源示范产业园和回收分拣示范中心

意向申报表》（附件 1）、《山东省再生资源示范产业园和回收分

拣示范中心创建实施方案编制指南》（附件 2）的要求，填写意

向申报表，编制实施方案，报各市评审小组初审。

（三）上报方案

2019 年 5 月 20 日前，各市评审小组完成初审工作，将推荐

文件、意向申报表、实施方案报省评审小组。

（四）专家评审

2019 年 6 月上旬，省评审小组召开专家评审会，按照“两

个规范”及评审方案等要求，对各市上报的实施方案进行评审，

 — 5 —

确定初步入围名单。

（五）现场核查

2019 年 6 月中旬，根据“两个规范”要求和实施方案编制

内容，省评审小组对入围单位进行现场核查。

（六）公示名单

按照“宁缺毋滥、择优分期”的原则，根据“两个规范”

要求和现场核查结果，2019 年 6 月下旬，省评审小组确定拟入

围的再生资源示范产业园和回收分拣示范中心名单，并予以公

示。

（七）开展创建

按照“两个规范”要求和实施方案确定的目标任务，再生

资源示范产业园和分拣回收示范中心创建时间不少于 1年。2020

年 12 月底前，各市商务主管部门指导再生资源示范产业园和回

收分拣示范中心的承建单位完成创建工作，在自评基础上，向

省评审小组提出验收申请。已具备验收条件的示范产业园或回

收分拣示范中心，可提前向评审小组申请验收。

（八）验收命名

对按时完成创建工作的再生资源示范产业园和回收分拣示

范中心，由省商务厅会同有关部门制订专项验收办法，组织专

家检查验收，对合格的单位统一授牌命名。

四、有关要求

（一）提高认识

 — 6 —

评审再生资源示范产业园和回收分拣示范中心，是落实再

生资源回收体系建设十三五规划，完善垃圾分类体系，推进再

生资源回收行业健康发展的一项重要措施，各级相关单位特别

是商务主管部门要对这项工作高度重视，严格按标准要求筛选

创建单位，按时上报实施方案，认真指导承建单位开展创建工

作。

（二）名额数量

各市筛选上报的再生资源示范产业园一般不超过 3 个，再

生资源回收分拣示范中心一般不超过 6 个。临沂市作为规模较

大的再生资源聚集地，可上报 5 个再生资源示范产业园和 10 个

回收分拣示范中心。

（三）认真编制

为了便于统一评审和现场核查，各市评审小组上报的再生

资源示范产业园和回收分拣示范中心实施方案，要按照“编制

指南”的要求认真编写，尤其要体现环保、土地、回收能力等

核心要素，未按规定编制的实施方案不予评审。对确定上报的

示范产业园和回收分拣示范中心，由市评审小组联合行文，将

纸质申报方案（一式八份），连同电子版报省商务厅。

（四）其他事项

编制实施方案涉及的政策法规性、技术性问题，请咨询省

商务厅流通业处或省再生资源协会。

 — 7 —

省商务厅流通业处联系人：刘向锋

电话：0531-89013506、邮箱：liutongyechu@shandong.cn

省再生资源协会联系人：邱明琦、刘静

电话：0531-88596986、13001736560、13505414522

邮箱：zsxh2008@163.com

附：1．意向申报表

2．创建实施方案编制指南

2019 年 4 月 10 日

mailto:zsxh2008@163.com